Комитет по образованию администрации
 Ключевского района Алтайского края

П Р И К А З

28.12.2022 г.                                              с. Ключи                                                       №  280

Об обеспечении снижения бюрократической                                                                                              нагрузки на педагогических работников                                                                                                        образовательных организаций Ключевского района                                                                                                            при реализации основных общеобразовательных программ
         С целью обеспечения снижения бюрократической нагрузки на педагогических работников при реализации основных общеобразовательных программ, на основании приказа Министерства образования и науки Алтайского края от 17.10.2022 №1232
п р и к а з ы в а ю:
1. Руководителям общеобразовательных учреждений Ключевского района для снижения документарной нагрузки на педагогов
1.1 руководствоваться Приказом Министерства просвещения РФ от 21.07.2022 № 582 «Об утверждении перечня документации, подготовка которой осуществляется педагогическими работниками при реализации основных общеобразовательных программ»;
1.2 определить ответственное лицо за обеспечение соблюдения действующего законодательства в части документальной нагрузки  на педагогов;
1.3 обеспечить внесение изменений в локальные акты: в должностные инструкции учителя-предметника и классного руководителя в разделе «Должностные обязанности», определив перечень документов, которые должен заполнять педагог;  в коллективный договор; в положение об электронном журнале;                                                                                                                            1.4 провести совещание с педагогическими работниками о реализации Закона «Об образовании Российской Федерации» в соответствии с изменениями ч.6.статьи 47 , вступившими в силу с 1 сентября 2022 года и не допускающими требований подготовки документов, выходящих за рамки утвержденного приказом Минпросвещения России от 21.07.2022 № 582 перечня:
· рабочая программа учебного предмета, учебного курса (в т.ч. внеурочной деятельности), учебного модуля;
· журнал учета успеваемости (исключить дублирование в  бумажном варианте);
· план воспитательной работы (для классных руководителей);
· журнал внеурочной деятельности (для педагогов, осуществляющих внеурочную       деятельность);
·  характеристика на ученика (по запросу);                                                                                          1.4 разместить  приказ № 582 от 21.07.2022 и ст.47 ФЗ-273 с изменениями    на информационном стенде для педагогов.                                                                                                1.5 провести  самообследование соблюдения обязательных требований,  заполнить  чек-лист  и направить его в комитет по образованию  в срок до 18.01.2023 для подготовки общей информации по муниципалитету.
2. Контроль исполнения приказа возложить на ведущего специалиста комитета по образованию Г.Н. Казбанову.
Председатель комитета по образованию                                                                       Т.И. Китанина

ПРИЛОЖЕНИЕ                                                                                                                                                                к приказу комитета по образованию                                                                                                             администрации Ключевского района                                                                                                                            от 28.12.2022 № 280

ЧЕК-ЛИСТ                                                                                                                                                                          по результатам самообследования обязательных требований ч.6.ст.47 Федерального закона от 29.12.2012 № 273 –ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и реализации приказа Минпросвещения  России от 21.-7.2022 № 582
____________________________________________________________________________ (наименование образовательной организации)
Ключевского района Алтайского края
	№ п/п
	Анализируемые вопросы
	Отметка

	1
	В наличии приказ о возложении ответственности на должностных лиц школы за исполнение ч.6.ст.47 Федерального закона от 29.12.2012 № 273 –ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и реализации приказа Минпросвещения России от 21.07.2022 № 582.

	2
	В наличии протокол совещания педагогических работников, где они были ознакомлены с вступившими в силу изменениями ст.47 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «№Об образовании в РФ».

	3
	В подразделе «Документы» сайта школы размещены правила внутреннего трудового распорядка, коллективный договор, куда внесены нормы ст.47 Федерального закона  от 29.12.2012 № 273 –ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и приказа Минпросвещения России от 21.07.2022 № 582.

	4
	Внесены изменения в должностную инструкцию педагога.

	5
	Внесены изменения в Положение о классном руководстве и должностную инструкцию классного руководителя.

	Директор школы __________________________/                                        /
[bookmark: _GoBack]